
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

COPIA 
 
 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
 
N. 77 
 
 
del  23.06.2020 
 

 
OGGETTO: Manutenzione straordinaria del verde pubblico – Atto di 
indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa/Patrimonio Comunale. 

 
L’anno Duemilaventi il giorno ventitrè (23) del mese di giugno  alle ore 14.40 nella sala 

Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi,  si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
COMPONENTI 

  
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

 
        X 

 

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

 
        X 

 

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

 
       X 

 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

  
X 

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
      DIMISSIONARIO 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 Il Sindaco, constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta , dai  DPCM in materia di emergenza sanitaria da COVID -19; 
 
dichiara  aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sull’argomento  in  oggetto  
indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 
norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei 
Servizi. .



 

 

 

 

 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE: 

 il Comune di Nocera Terinese è dotato di un esteso sistema di verde pubblico che necessita di una 
costante  manutenzione  ordinaria  ed , altresì, straordinaria  le cui modalità di attuazione sono pianificate 
attraverso un elenco delle lavorazioni; 

 la manutenzione del verde pubblico costituisce un tema particolarmente rilevante perché di 
grande interesse per la cittadinanza:  lo dimostra anche il numero importante di segnalazioni che 
annualmente i cittadini rivolgono al Comune, in particolare nella stagione estiva, alle  quali   occorre dare 
riscontro; 
 

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione comunale migliorare la gradevolezza 
dell'ambiente   urbano  e  dell'intero  paesaggio  attraverso  a realizzazione  di  nuovi  interventi   rivolti alla pulizia 
delle strade comunali, alla potatura di alberi, alla pulizia dei giardini , parchi ed aree a verde attrezzate ; 

 

DATO ATTO  CHE: 
 una responsabile gestione amministrativa è improntata anche nella ricerca strategica del 

miglioramento delle possibilità e delle scelte tecniche per assicurare il servizio di manutenzione 
straordinaria del verde pubblico ,  le quali, nel rispetto del normativa sull'ambiente, possano attuare 
una salvaguardia di esso anche attraverso l’attuazione di politiche economiche sostenibili dal 
bilancio comunale ; 

 detto processo potrà attuarsi anche attraverso  il miglioramento delle  attività,  manutenzione  
straordinaria relativa alla pulizia delle predette strade, aree verdi, parchi ecc. 

 gli  interventi consistenti in operazioni di falciatura di prati ed erbe infestanti, potatura,   ecc. potranno 
migliorare le condizioni di vivibilità della cittadinanza  nonché valorizzare l'ambiente ed il paesaggio e 
il decoro dello spazio pubblico; 

 i servizi manutentivi straordinari che si intendono realizzare  si pongono , dunque  l’obiettivo  di 
assicurare il  miglioramento funzionale ed ecosostenibile dell'ambiente, rendendo il territorio più 
sano, assicurando ,inoltre la gradevolezza della percezione visiva degli spazi urbani, rendendo il 
territorio medesimo  più attrattivo; 
 
RITENUTO DI  dare all’uopo indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa- servizio  
patrimonio  di porre in essere gli atti gestionali di competenza per assicurare il servizio di 
manutenzione straordinaria del verde pubblico del territorio comunale ,ai sensi di legge ; 
 
DATO ATTO CHE che si prescinde in questa fase dall'acquisizione dei preventivi pareri da parte dei 
responsabili dei servizi interessati,di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,  trattandosi di atto di 
indirizzo politico-amministrativo che sarà perfezionato mediante l’adozione degli atti 
consequenziali da parte dei Responsabili dei Servizi interessati; 

 

A VOTI UNANIMI, favorevoli, resi nelle forme di legge. 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono riportate: 

 

1. DARE INDIRIZZO  al Responsabile dell’Area Amministrativa/Patrimonio Comunale 
predisposizione di tutti gli atti conseguenziali necessari per l’affidamento el servizio di cui in 
premessa 

 
2. DARE ATTO che il funzionario responsabile dell’Area Amministrativa/Patrimonio Comunale è 

incaricato del coordinamento della volontà manifestata con il presente atto; 
 

3. DICHIARARE il presente atto di immediata esecuzione ai sensi dell'ari. 134, comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000; 

 
4.  COMUNICARE ai capigruppo consiliari l’adozione del presente deliberato 



 
 
 

 
3 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria del verde pubblico – Atto di indirizzo al 
Responsabile dell’Area Amministrativa/Patrimonio Comunale. 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
                  NON NECESSARIO    
                                                                                   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
NON NECESSARIO 

 
 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

x 

 



 
 
 

 
4 

 COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                                       Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                                       f.to         Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                      

                                         CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  14.07.2020 

                                                                                                    Il Segretario  Comunale 

                                                                                             f.to       Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  

VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                 ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 

267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo 

Consiliari in data 14.07.2020 prot. n. 4409; 

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 14.07.2020; 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 

n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 14.07.2020 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì                                                            Il Segretario Comunale 
                                                                                                        Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


